

## Analiza funkcjonowania Gminnego Ośrodka Kultury w Lubasz.

Gminny Ośrodek Kultury w Lubasz nie jest typową placówką kulturalną, ponieważ oprócz kultury zajmuje się innymi dziedzinami życia naszych mieszkańców. Kilka osób zatrudnionych w GOK zajmowało się organizacją całości życia kulturalnego, wypoczynkowego i dużą częścią życia sportowego w Gminie Lubasz oraz zarządzało istniejącą bazą lokalową, a są to między innymi:

- **obiekty ośrodka wypoczynku:** domki kempingowe, sala „Relaks” z biurami, stołówka, amfiteatr, pole campingowe, skate-park, ścieżka rowerowo-piesza, wypożyczalnia sprzętu wodnego, plaża, nowoczesny plac zabaw,
- **Hala** widowiskowo-sportowa,
- **Biblioteka** Publiczna w Lubasz i Filia w Kruczu,
- **Sala** Wiejska (Dom Strażaka),
- **boiska** „Orlika”,
- **wiatrak** w Dębem.

Obiekty te są do dyspozycji mieszkańców, jednak aby funkcjonowały one należycie potrzebna jest ogromna praca organizacyjna osób odpowiedzialnych za ich funkcjonowanie, a w 2014 roku były to następujące osoby zatrudnione w GOK:

**Andrzej Kopaczewski** – Dyrektor GOK (do 10 lipca), zarządzający całością, który: reprezentuje GOK na zewnątrz, koordynujący działalność kulturalną i wypoczynkową, działający na ośrodku wypoczynkowym także w sezonie.

**Sławomir Magdziarz** – Zastępca Dyrektora GOK ds. wypoczynku i sportu, zarządzający ośrodkiem wypoczynku, reprezentujący GOK w razie nieobecności dyrektora, prowadzący działalność na ośrodku wypoczynkowym w sezonie i w okresie całego roku, wspomagający działalność kulturalną. Inne zajęcia: organizacja imprez kulturalnych, kontakt z mediami, pozycjonowanie oferty GOK w internecie, przyjmowanie zamówień rezerwacyjnych – internetowych i telefonicznych, projekty unijne i in.

**Szymon Szwed** – Instruktor k-o (praca z dziećmi, konferansjer), koordynator sportu, wspierający wypoczynek (organizacja obozów sportowych), nadzorujący wykorzystanie hali widowiskowo-sportowej, organizator zajęć na „Orliku”, organizator imprez sportowych, w szczególności w weekendy,

**Bartłomiej Turek** - instruktor k-o, akustyk, informatyk, działacz sportowy – oprócz nadzorowania zajęć w hali zajmuje się klubem tenisa stołowego (Prezes).

**Anna Suchoń** – gł. Księgowa, prowadzi także kadry, administrację, sekretariat, kasę, rozlicza projekty unijne.

**Ewa Stachowiak** – Kierownik Biblioteki Publicznej w Lubasz, instruktor k-o (praca z dziećmi), dekorator, plastyk.

**Beata Szymkowiak** – Bibliotekarz, prowadzi też filię biblioteczną w Kruczu, dekorator, **Krystyna Chudak** – sprzątaczką (1/2 etatu), kucharka, recepcjonistka.

**Aurelia Włodarek-Pieszyńska** – sprzątaczką (1/2 etatu), pomoc kuchenna.

W okresie sezonu letniego i przygotowawczym zatrudniane były osoby obsługi na umowę-zlecenie lub umowę o dzieło.

Wyjątkowo **udane w 2014 roku lato** sprzyjało wypoczynkowi nad jeziorem w Lubasz. Gdyby ośrodek wypoczynkowy dysponował większą liczbą domków campingowych, z pewnością wszystkie byłyby zajęte, szczególnie w szczytowym okresie sezonu. Niestety lato mamy krótkie i wszyscy chcieliby wypoczywać nad jeziorem w lipcu i sierpniu. Bez nowej bazy noclegowej więcej z istniejących domków nie da się „wycisnąć”.

Oto dane dotyczące tzw. osobo-doby za sezon letni 2014:

- domki holenderskie: 660,
- domki drewniane : 512,
- pole kempingowe : 798

Rozwijała się **baza agroturystyczna**, a z jej właścicielami współpracujemy na bieżąco. Ich baza stanowi doskonale uzupełnienie oferty turystycznej naszej gminy (patrz: strona GOK oraz Urzędu Gminy).

\*\*\*

W 2014 roku miały miejsce przeróżne wydarzenia i działania, których wydźwięk był bardzo szeroki, a których organizatorem lub współorganizatorem był GOK, między innymi:

Powiatowo–Gminne Obchody 95 Rocznicy Powstania Wielkopolskiego oraz Święto Patrona lubaskiego Gimnazjum,

III Gminny Konwent Przedsiębiorczości,

Lubasz Cup – Turniej Juniorów o Puchar Wójta Gminy Lubasz,

Finał „Złotej Kozicy” – Grand Prix na ścianie wspinaczkowej,

Spartakiada Zimowa o Puchar Wójta Gminy Lubasz,

Przeegląd Zespołów Śpiewaczych „Hej Kołęda, Kołęda” Lubasz 2014,

Ferie z Kulturą – zajęcia dla dzieci – sala wiejska, Biblioteka, Hala Widowiskowo-Sportowa, Basen, Kino, sala Relaks,

Piłkarski Turniej „Oldboys” o Puchar Samorządu Gminy Lubasz

Europejski Tydzień Sportu

Orlik Cup, Turniej o Puchar Premiera donalda Tuska

GOK był organizatorem także takich przedsięwzięć, jak:

Ferie z Kulturą, Półkolonie wakacyjne „Za jeden uśmiech” współorganizacja

Kołędowego Przeglądu Zespołów Śpiewaczych, Turniej „Złota Wieża”, III Edycja

Konkursu Plastycznego „Śladami słynnych malarzy”, Turniej Piłkarski Służb

Mundurowych, Święto Konstytucji 3-Maja z festynem w amfiteatrze, Tydzień

Bibliotek, Turniej Piłkarskich „Szóstek”, Noc Świętojańska z pokazem i wyścigami

modeli pływających, Dni Lubasza ze wspianiami koncertami zespołów Brathanki,

The Postman, Jorrgus i in., zabawy taneczne i dyskoteki w amfiteatrze, Wakacje z

Kulturą (ogniska, karaoke).

GOK był współorganizatorem zawodów wędkarskich i Festynu z okazji Dnia Dziecka,

uroczystości z festynem w Stajkowie z okazji odsłonięcia Pamiątkowego Kamienia ku

czci ppłk. Z. Orłowskiego, Międzynarodowego Turnieju Piłki Nożnej Czarus Cup

Dnia Dętego, Nadnoteckiego Festiwalu Muzycznego w lubaskim kościele, Dożynek

Gminno-Parafialnych w Sokołowie, 70 Rocznicy zrzutu spadochronowego w

Sokołowie, Święta Latawca w Dębem, Wyścigu Samochodowego „Złomków” w

Lubaszu, obchodów Święta Niepodległości, wspomógł też Akcję zbiórki krwi „Drużyny Szpiku Kostnego” zorganizowaną niedawno w lubaskiej „Edukacji”. Wspomaganie takich imprez, to często angażowanie pracowników GOK, sprzętu nagłaśniającego, budowa (i rozbiórka) sceny przenośnej, namiotów, transportu, udostępnianie bazy, sprzątanie i in.

W październiku i listopadzie odbyły się między innymi: Inauguracja Roku Kulturalnego, zawody wędkarskie (kilka razy), imprezy sportowe oraz stałe zajęcia dla dzieci, młodzieży i dorosłych na „Orliku”, a także w hali widowiskowo-sportowej (np. Narodowy Dzień Sportu, Lubaska Liga Szóstek, Zakończenie Gminnej Ligi Tenisa Ziemnego), wyjazdy na zawody sportowe, grudniowe spotkania z Mikołajem (Lubasz, Sokołowo, Kruteczek), otwarcie Żłóbka przy Urzędzie Gminy, no i kończące rok Spotkanie Sylwestrowe na placu przy Sali Wiejskiej w Lubaszu, podczas którego bawili się młodzi i dorośli, a o północy podziwiali pokaz sztucznych ogni.

Rozwija się oferta Biblioteki, odnawiany jest i poszerzany księgozbiór, biblioteka była miejscem imprez, akcji i spotkań w szczególności dla dzieci, Panie bibliotekarki wspomagały także pracę GOK-u od strony plastycznej (dekoracje) i instruktorskiej (podczas festynów, Mikołajek i in.).

Zmiany organizacyjne i osobowe nastąpiły w hali widowiskowo-sportowej. W celu lepszego jej wykorzystania popołudniami oraz w weekendy zarządzanie halą przejął Gminny Ośrodek Kultury, a całym harmonogramem jej wykorzystania, rozliczaniem użytkownika, stworzeniem oferty zajęć bezpłatnych dla dzieci, młodzieży i dorosłych zajął się instruktor GOK - Szymon Szwed, który również zajmował się grupami sportowymi korzystającymi z hali. Dodatkowo instruktor GOK Bartłomiej Turek dwa razy w tygodniu prowadził zajęcia tenisa stołowego oraz pełnił nadzór nad grupami sportowymi. Dzięki temu hala w sezonie jesienno - zimowym była dostępna od poniedziałku do piątku do godz. 22.00, w weekendy, kiedy to najczęściej organizowane są zawody i imprezy sportowe, w zależności od zainteresowania, a w okresie wakacji i ferii zimowych przyjeżdżały do Lubasza grupy młodzieży na obozy sportowe. Stałe miejsca w kalendarzu imprez hali mają turnieje sportowe, festyny i koncerty. Kilkaset osób przewijających się w ciągu tygodnia przez halę potwierdzała, że formuła jej funkcjonowania i zarządzania jest właściwa, co potwierdzają również cotygodniowe wpłaty pieniężne na konto U.G. Lubasz. Od roku 2012 kiedy obiekt znalazł się pod zarządami Gminnego Ośrodka Kultury wpływy dla Urzędu Gminy prezentują się następująco: rok 2012 plan 25.000 realizacja 33.660, rok 2013 plan 29.000 wpływy 33.000, rok 2014 plan 31.000 wpływy 32.400, stan na marzec 2015 - 10 000 zł..

Imprezy sportowe są obecnie bardzo rozwiniętą formą aktywności GOK, na bazie hali sportowej, terenów rekreacyjnych oraz „Orlika”. Niemal w każdą sobotę odbywały się w Lubaszu jakieś zawody, nie mówiąc już o udziale w turniejach powiatowych i rejonowych. Dzięki tej działalności możemy się pochwalić wieloma sukcesami, mamy zawodników zdobywających główne trofea w liczących się zawodach gminnych, powiatowych, a nawet wojewódzkich. W roku 2013 - w sportowym współzawodnictwie LZS gmin powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego - wywalczyliśmy pierwsze miejsce ! Okazały puchar i nagrodę pieniężną odebraliśmy podczas

podsumowania sportowego w Czarnkowie. W roku 2014 Lubasz zdobył ponownie I miejsce!

Pracownicy GOK pracują w systemie nienormowanym, weekendowym, popołudniowym, podczas świąt. Pracujemy cały sezon wypoczynkowy (od czerwca do poł. września) w systemie ciągłym, od rana do wieczora, reagując na każdy problem lub potrzebę na miejscu. Praca sezonowych pracowników w recepcji, wypożyczalni, musi być koordynowana, kontrolowana i rozliczana przez dyrektora. Od 11 lipca 2014r wykonywałem te zadania sam, ze względu na chorobę dyrektora.

Aby w sezonie ośrodek wypoczynkowy mógł sprawnie działać, przed jego rozpoczęciem oraz po zakończeniu wykonano wiele prac, np. sadzenie drzew ozdobnych i roślin, remonty bieżące, naprawy i konserwacje sprzętu pływającego, domków kempingowych i in., malowanie amfiteatru, malowanie stołówki, kuchni oraz innych obiektów, konserwacja pomostu, opróżnianie z wody instalacji wodociągowych przed zimą, a wiosną przywracanie obiegu wody, zabezpieczanie urządzeń drewnianych, także inne prace mające na celu polepszenie wizerunku ośrodka - przycinanie trawy i żywopłotów, sprzątanie liści, oczyszczanie wody i plaży, odgarnianie śniegu, wycinka niebezpiecznych drzew, dbałość o ścieżkę rowerowo-pieszą (śmieci, liście). Utrzymanie ładu i porządku przy Sali wiejskiej i wiatraku także wymaga nakładów ze strony GOK.

Uzupełniane były na bieżąco informacje z naszą ofertą wypoczynkową na różnych portalach internetowych, podejmowane były rozmowy z innymi podmiotami promującymi nasz region, np. Stowarzyszeniem „Warta-Noteć” (udział w targach turystycznych), LGD „Lider”, czy innymi organizacjami turystycznymi z Wielkopolski.

Aby pokazać zakres i złożoność zadań realizowanych przez ośrodek wypoczynkowy i cały GOK, wystarczy zapoznać się z poniższym wykazem grup, które obsłużyliśmy:

- zlot camperowców (połowa kwietnia), na który przyjechało ponad 30 przyczep kempingowych,
- noclegi i wyżywienie oraz hala sportowa dla obozu sportowego szermierzy z Poznania (1-4 maja),
- noclegi i wyżywienie dla uczestników Mistrzostw Polski w piłce nożnej osób niepełnosprawnych „Sprawni Razem” w Czarnkowie (23-25 maja), w tym przypadku potrzebnych było prawie 100 noclegów, niestety nie dysponujemy na chwilę obecną taką bazą,
- noclegi i wyżywienie na obóz wędkarski dla firmy EXIDE z Poznania (23-25 maja),
- noclegi i wyżywienie dla szkolnego obozu z Roska (9-11 czerwca),
- rajd camperów z Holandii 13-14 czerwca, z udziałem 20 „załóg”,
- noclegi i wyżywienie na Zjazd absolwentów (13-15 czerwca),
- noclegi i wyżywienie dla obozu wędkarzy PZW z Poznania (20-22 czerwca),
- noclegi i wyżywienie dla obozu Triathlonowego – „Szpot” Poznań (12 czerwca – 3 lipca i 16-24 sierpnia),
- noclegi i wyżywienie dla obozu wędkarskiego zrzeszenia „płytkarzy” z terenu całego kraju (4-6 lipca),
- noclegi i wyżywienie dla obozu sportowego RKS „Wełna” Rogoźno (4-10 sierpnia),
- hala sportowa dla obozu siatkarskiego z KS Rokietnica (4-14 sierpnia),
- hala sportowa i wyżywienie dla obozu „Energetyk” Poznań (15-30 sierpnia),

Obozy i zloty wymagają opieki, pracy recepcji, sprzątanania, pilotowania na wycieczki po okolicy, spotkań, często rozrywki (tu rola dla muzykujących dyrektorów).

Do tego dochodzi cały indywidualny ruch turystyczny w domkach kempingowych i na kempingu nasilający się w każdy weekend. W sezonie niestety o urlopie trzeba zapomnieć...

W biurze GOK ogniskują się sprawy organizacji społecznych działających w gminie, takich jak Koło PZW, Sekcja PZHGP, LTK, KS „Radwan”, KS „Słoneczko”, „Serce Dziecka”, Klub „Lotta”, Stow. „Nadzieja”, Tow. „Blżej Siebie i Natury”, LZS, LKTUL. Współpracujemy z sołtysami, pomagając im w organizacji imprez i akcji w poszczególnych wsiach sołeckich, ze szkołami, a także z osobami reprezentującymi lokalne inicjatywy, wspierając ich pomysły i imprezy w miarę możliwości – organizacyjnie, osobowo, sprzętowo, udostępniając także nasze obiekty. No i także na „nie swojej” imprezie trzeba być... Te wszystkie zadania nie mogłyby zafunkcjonować, jeśli nie wykona się całej „papierkowej” pracy, chodzi m.in. o pisanie projektów, korespondencję, rozmowy, zawieranie umów, zdobywanie zezwoleń, pisanie i wysyłanie zaproszeń, plakaty, a po imprezach (zwykle jeszcze w niedzielę) teksty do gazet i zdjęcia.

Wszystkie te działania GOK i ośrodka wypoczynku, w połączeniu z ofertą przygotowaną przez stowarzyszenia, szkoły i inne organizacje, zwiększyły atrakcyjność Lubasza i gminy.

### **Przygotowanie ośrodka wypoczynkowego do sezonu letniego 2015.**

Trwają przygotowania do przyjęcia turystów i wczasowiczów w naszym ośrodku.

Po ustąpieniu mrozów przystąpiliśmy do napełnienia instalacji wodnej doprowadzającej wodę do domków, sanitariatów i kempingu. Wykonano już wiele niezbędnych prac, takich jak:

- usuwanie usterek w domkach kempingowych (instalacje wodno-kanalizacyjne, instalacje elektryczne, malowanie ścian wewnętrznych),
- naprawa podłóg, mebli i urządzeń w domkach,
- usuwanie usterek w sanitariatach i kuchni,
- klejenie uszkodzonych kajaków i rowerów wodnych,
- wymiana okna oraz wykonanie wywietrzników w piwnicy biurowca GOK
- malowanie środkiem konserwującym podestów ze schodami do domków, także płotków maskujących i ławostołów.
- obniżanie niektórych krawężników na polu kempingowym.

Uporządkowano już cały teren ośrodka – amfiteatr, plażę, pole kempingowe, parkingi, chodniki i in. Dzięki wsparciu otrzymanemu z Urzędu Gminy w postaci 8 osobowej grupy pracowników interwencyjnych udało się wykonać wiele prac porządkowych, które zwykle nie były wykonywane. Nadzór nad taką grupą także wymagał czasu i wysiłku organizacyjnego.

Zorganizowaliśmy wspólnie z Kołem PZW w Lubaszu akcję sprzątanania terenów wokół jeziora.

Uczestniczyliśmy w Agro-Targach w Czarnkowie, do nas należała pomoc w organizacji stoiska reklamowego oraz wystawienie sceny i nagłośnienia. Sporządzono harmonogram rezerwacji domków, podjęte zostały działania reklamowe na portalach turystycznych, w prasie poznańskiej, na stronie GOK oraz na facebook-u.

Przyjmowane są już zamówienia na wypoczynek w Lubaszu, zgłaszają się grupy, obozy i wczasowicze indywidualni, prowadzone są rozmowy z organizatorami obozów sportowych. Te rozmowy są jednak utrudnione ze względu na brak większej bazy noclegowej. Sytuację mogłyby uratować noclegi grup w szkole podstawowej oraz w gimnazjum. Póki co grupy te wynajmują noclegi w internacie „Edukacji” i „Portusie”. Niektóre z nich zamawiają u nas wyżywienie.

W pomieszczeniach GOK (Relaks, stołówka, sala wiejska) przyjęliśmy organizację przyjęć komunijnych.

Równolegle toczą się przygotowania do imprez i atrakcji czekających nas w sezonie wiosenno-letnim. Wymaga to rozmów, negocjacji, podpisania umów, ale zanim to nastąpi – posłuchania, obejrzenia, wyboru itd. Na wszystko potrzebny jest czas.

W większości są już ustalone szczegóły najważniejszych imprez tego sezonu: Święta Konstytucji 3 Maja, Festynu „Pieszko, konno, kajakiem, rowerem”, Festynu Rodzinnego z okazji Dnia Dziecka, Dni Lubasza, a przygotowania do Triathlonu w Lubaszu, który reaktywujemy po 14 latach trwają cały czas, nieprzerwanie.

Przygotowujemy i przeprowadzamy też mniejsze imprezy, zawody sportowe w hali sportowej, na Orliku, między innymi odbyły się: Gminna Spartakiada Zimowa, Ferie Zimowe z Kulturą, Turniej Piłkarski Oldboyów, Turnieje Służb Mundurowych, po każdej imprezie wysyłane są materiały do prasy.

Trwały i trwają zajęcia warsztatów plastycznych, próby „Chilli” i zespołów śpiewaczych.

Sporządzano w międzyczasie sprawozdania, opisówki, plany, rozliczaliśmy projekt unijny, na bieżąco trwała praca administracyjno-biurowa i księgową.

#### Podsumowanie:

Jezioro mamy już czyste, ryb w nim coraz więcej, ścieżka rowerowo-pieszka już służy mieszkańcom, sprzętu pływającego przybywa, ładnie ośrodek wypoczynkowy i plaża, budynek hangaru pięknie odnowiony, stołówka serwuje w sezonie smaczne obiady, plac zabaw przyciąga dzieci z rodzicami, w kawiarni Relaks duże zmiany na lepsze, pole campingowe zadbane, w domkach pełne wyposażenie – łącznie z telewizją satelitarną i internetem. Wszystko to w połączeniu z obiektami sportowymi Orlika, skate-parkiem oraz halą sportową stanowi jak się okazuje bardzo **atrakcyjną ofertę** dla obozów sportowych, dla wczasowiczów, dla mieszkańców Lubasza, Czarnkowa i ościennych miejscowości. Poznań odwiedza nas coraz częściej, przyjeżdżają turyści z różnych zakątków kraju, także turyści zagraniczni trafiają na nasz camping (nr 214). Warto więc dołożyć starań, aby w tym kierunku szedł nasz rozwój. Lubasz ma to „coś”, czego nie mają inne miejscowości naszego regionu, a to się przekłada na rozwój budownictwa mieszkaniowego, sklepów, oświaty, sportu, kultury itd., rośnie liczba mieszkańców oraz zatrudnienie w naszej gminie.